
diário oficial Nº 34.868   7Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 182/2022 – CRG, de 15 de Fevereiro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nasci-
mento, Matrícula  nº . 066431 01 55 2022 1 00161 267 0117920 43  e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/187578, de 15/02/2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO SOARES NUNES, Id. Funcional nº. 
5954337/2, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, 20 (VINTE) dias 
de Licença à Paternidade, no período de 25/01/2022 a 13/02/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 25/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 761812

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 107/2022 – DI/CMG, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Altamira/PA e Itaituba/PA; Período: 15 a 19/02/2022; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM Aldo 
Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2 e SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 
MF nº 6401646/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 762001
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 108/2022 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Quatipuru/PA; Período: 16 a 19/02/2022; Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: 2º SGT BM Artur Ve-
ronico Ribeiro Filho, MF nº 5598427/2 e CB PM Robson Fernandes Furtado, 
MF nº 4219922/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 762186
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 109/2022 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Vigia/PA; Período: 14 a 16/02/2022; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: 3º SGT PM Fabricio Fernando 
Tavares Juca, MF nº 54195433/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 762188
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 110/2022 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Vigia/PA; Período: 14 a 
16/02/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Ser-
vidor: 2º SGT R/R Jeane Feitosa da Cruz Lima, MF nº 56753830/1; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 762189
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 111/2022 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 15 a 16/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Khistian Ba-
tista Castro, MF nº 57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 762191
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 112/2022 – DI/CMG, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 14 a 16/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação); Servidor: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 
MF nº 4220579/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 762193

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 026/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 15 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o PAE 2022/129432,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARTHUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-
3, Coordenador de Ações Estratégicas, a responder como Diretor/Diretoria 
das Usinas da Paz/SEAC no período de 02/02/2022 a 27/02/2022, em 
razão do titular MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 3348717-3, 
estar respondendo como Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de fevereiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 762205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0032-GS/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Uelson Macena Gomes 5952537/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 28/02/2022 2022/152827

Sheila do Socorro Fernandes da Rocha 5735840/4 Enfermeiro SESPA 03/01/2022 2022/72
Francisca de Nazaré Saraiva de Lima 

Loureiro 57192290/2 Técnico de Enfer-
magem FSCMP 02/02/2022 2022/110014

Ruthinere Ribeiro Farias 54197493/2 Professor Classe I SEDUC 07/02/2022 2022/37443
Jeferson Costa Carneiro 57210761/1 Vigia SEDUC 09/02/2022 2022/167818

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
fevereiro de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 761808

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0133/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/181775,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA MONTEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
28975/1, ocupante do cargo de Técnico B, para responder pela Gerencia de 
Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, durante o impedimento legal da 
titular THAIS SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5954617/1, no período 
de 02/03/2022 a 31/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 761962

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-
SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, no 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a empresa ÊXITO EFICIÊN-
CIA EM INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 


